
Dočasné omezení pohybu 
osob v rámci EU nemá vliv 
na platnost aktuálně 
vystavených formulářů A1

Česká správa sociálního zabezpečení vydala na svých webových stránkách prohlášení, že dočasné 
omezení pohybu z důvodu koronavirové epidemie není relevantní okolností pro změnu použitelných 
právních předpisů v oblasti sociálního a zdravotního pojištění platných v EU, příp. změnu státu  
pojištění. 

V praxi je toto oznámení důležité zejména pro zaměstnance, kteří jsou v tuto chvíli nuceni pracovat 
z home officu, je-li home office v místě bydliště umístěn v jiné zemi, než sídlo zaměstnavatele, nebo 
pokud nemohou cestovat z pracovních důvodů tak, jako před omezením pohybu a jak bylo v žádosti 
o vystavení potvrzení o příslušnosti k českým právním předpisům sociálního zabezpečení (tzv.  
formulář A1) oznámeno příslušné správě sociálního zabezpečení.

Formuláře A1 vystavené na základě předchozích platných skutečností tedy zůstávají v platnosti.

Zaměstnanci a jejich zaměstnavatelé tak nemají povinnost 

•  oznamovat dočasnou změnu situace (např. home office) na místně příslušnou správu sociálního 
zabezpečení,

•  vracet vystavené formuláře A1, pokud mají v úmyslu po ukončení omezení ve výdělečné činnosti 
na území více členských států pokračovat.

Podle informací ČSSZ by obdobně měly postupovat i příslušné instituce sousedních států, tj. 
Slovenska, Polska, Německa a Rakouska, dále Francie, Belgie, Lucemburska, Švýcarska. Lze 
předpokládat, že se v dohledné době k tomuto stanovisku přidají i další země EU.

© 2020 EYGM Limited. All Rights Reserved.
ED None.

Michaela Felcmanová
michaela.felcmanova@cz.ey.com 
+420 603 577 910 

30. března 2020

mailto:stanislav.kryl%40cz.ey.com?subject=

